数理科学委員会数学分科会（第26期・第3回）議事要旨

１. 日 時  令和７年２月８日（土）14：30～15：30
２. 会 場  オンライン会議（ZOOM）

出席者：青嶋誠  伊藤由佳理（副委員長）  小野薫  梶原健司  河東泰之  河原林健一  小磯深幸

國府寛司 小薗英雄（幹事） 小谷元子 齋藤政彦（委員長） 坂上貴之 佐々田槙子 清水扇丈
田丸博士 福本康秀 藤川英華 真島秀行 望月拓郎（幹事） 山崎多恵子 吉田善章

欠席者：坪井俊 木村芳文 斎藤毅 杉山由恵 服部久美子

３．議  題

（１）ICM2030 招致について

齋藤委員長から、ICM2030 の招致活動についてのこれまでの経緯が説明され、ICM 招致準備委員
会が有志によって設立されたこと、その報告書を受けて、日本数学会理事会が ICM招致委員会の
設立を正式に決定したことが報告された。さらに、齋藤委員長が ICM招致準備委員会の報告書に
ついて資料１にもとづいて説明した。

（２）第 26 期中の提言に向けて

齋藤委員長から、ICM招致を日本における数学・数理科学の普及や、産業界との連携を深めるた
めの契機とするために、なんらかの提言を出すという意向が表明された。それを受けて、提言の
方向性についての議論が行われた。

（３）その他

特になし

４．配布資料
 資料 1: ICM招致準備会報告書-20250207 訂正版